
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. n.» 854
Proc. n.» 210102/2019

Rubrica:

t7

TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO N® 21010204/2019

A Secretaria Municipal de Educação do inunicípio de Bacabal - MA, em relação à publicação do Extrato de
Contrato N® 21010204/2019, publicado no Diário Oficial da União, no dia 30 de julho de 2019, Seção 3,
edição 145, página 152. RETIFICA a data de início da vigência do contrato. ONDE SE LÊ: "VIGÊNCIA: Início:
n/07/2019" LEIA-SE: "VIGÊNCIA: Início: 29/07/2019". Sendo assim a data de início da vigência do contrato
fica alterada de acordo com o retificado acima. Bacabal - MA, 30 de julho de 2019. MARCOS FERREIRA
SILVA. Secretário Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mural desta

Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

Em,^O_/_^/2019

Nome: jhucce-> %-títnn)üQ. SXAhQ'

Rua 15 de Novembro, 229 - Centro, Bacabal - MA. 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533



DL4RI0 OFICIAL DA UNIÃO - seção 3

•-KÍfEITURA MUNICIPAL DE 3ACA3AL • M Á

FIs. n'^-:

Proc. n«:

Rubrica:—
N9 147, qutnta-feira, 1 de agosto de 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS

AViSO DE tNEXIGIBILIDADE DE UCtTAÇAO NC 4/2019

O Presidente da ComissSo de licitação do Município de ANAPURUS, atravds da
PREFEITUTA MUNICIPAL DE ANAPURUS, em cumprimento da ratificação procedida pela
Gestora da Secretaria Municipaj^ de Educação, faz publicar o extrato resumido do processo
de INEXIGIBILiDADE OE LICITAÇÃO a seguir; OBJETO: Fornecimento de Livros didáticos para
os alunos da Rede Municipal de Anapurus • MA. FAVORECIDOrUNIÃO BRASILEIRA OE
DIVULGAÇÃO DE LIVROS LTDA - EPP. VALOR; RS 15.920,00 (quinze mil novecentos e vinte
reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL; art. 25, inciso II, c/c o art. 13, Inciso !l da Lei nz 8.666/93
e suas alterações. DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE..; emitida pelo Presidente da Comissão
de Licitação e ratificada pela Sr.(a) EDILENE OE AZEVEDO PASSOS, na qualidade de
ordenadora de despesas.

Anapurus - MA, 10 de Julho de 2019.
LUCIANO DE SOUZA GOMES

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

RETIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação do município de Bacabal - MA, em relação
à publicação do Extrato de Contrato N* 21010204/2019, publicado no Diário Oficial da
União, rto dia 30 de julho de 2019, Seção 3, edição 14S, pagina 152. RETIFICA a data de
início da vigência do contrato. ONDE SE li; "VIGÊNCIA; Início: 27/07/2019" LEIA-SE:
"VIGÊNCIA; Inicio; 29/07/2019". Sendo assim a data de início da vigência do contrato fica
alterada de acordo com o retificado acima.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE

AVISO ADIAMENTO

TOMADA OE PREÇOS NS 2/2019 • CPL

O Município de Benedito Leite(MA), por meio da Comissão Permanente de
Licitação - CPL, avisa aos interessados que fará realizar Licitação na seguinte modalidade e
condições. MODALIDADE; Tomada de Preços. TIPO DE UCITAÇÃO; MENOR PREÇO sob a
forma de execução indireta, no regime de empreitada por PREÇO UNITÁRIO. OBJETO;
Contratação de empresa para Prestação de serviços de roço de estradas vicinais em
diversas localidades da zona rural do Município de Benedito Leite/MA, com abertura
prevista para 15 de agosto de 2019, às IChOO (dez horas), fica adiada para o dia 22 de
agosto de 2019, às OShOO (oito horas), no mesmo local. Encaminhe-se o presente processo
para republicação do resumo do Edital no Diário Oficial da União, Diário Oficial do Estado
e em jornal diário de grande circulação no Estado, na forma da Lei ns 8.666/93.
Comunique-se aos licitantes, se houver licitantes que retiraram o editai.

Benedito Leite - MA, 30 de julho de 2019.
RAMON CARVALHO OE BARROS

Prefeito

AVISO DE ADIAMENTO

CHAMADA PÚBUCA N« 1/2019

O Município de Benedito Leite, Estado da Maranhão, torna público para
conhecimento dos interessados que fará realizar, Chamada Pública n* 001/2019, tendo
como objeto aquisição de gêneros alimentícios, diretamente da Agricultura Familiar e do
Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações, destinado ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE. A sessão púÜlca de julgamento dos documentos e propostas
com abertura prevista para 14h00 horas do dia 15 de agosto de 2019, fica adiada para o
dia 22 de agosto de 2019, às 14h00 horas, no mesmo local. Encaminhe-se o presente
processo para republicação do resumo do Edital no Diário Oficial da União, Diário Oficial do
Estado e em jornal diário de grande circulação no Estado, na forma da Lei n* 8.666/93.
Comunique-se aos licitantes, se houver licitantes que retiraram o edital.

Benedito Leite - MA, 30 de julho de 2019.
RAMON CARVALHO DE BARROS

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N« 311/2019 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N« 1542/2019 -
PREGÃO PRESENCIAL SRP N.» 012/2018. PARTES; PREFEITURA MUNIOPAL OE BURITICUPU-
MA, por Intermédio do FUNDO MUNIOPAL DE SAIJDE e a Empresa A. AILSON P. SOUSA-
ME, CNPJ; 09.634.493/0001-96. OEUETO; Contratação de empresa especializada na
realização de exames laizoratoriaís para o atendimento dos usuários do Sistema Ünico de
Saúde do Município de Buriticupu-MA. VIGÊNCIA; será até 31 de dezembro de 2019, a
contar da sua assinatura. VALOR DO CONTRATO; R9 242.340,62 (duzentos e quarenta e
dois mil, trezentos e quarenta reais e sessenta e dois centavos). MODALIDADE; PREGÃO
PRESENCIAL SRP, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL; Lei 8.666/93, RECURSOS; 02 15 01 FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE 10 301 ATENÇÃO BASICA 10 301 0026 BURITICUPU MAIS SAUDÁVEL
10 301 0026 2095 0000 MANUT. E FUNC. DOS POSTOS DE SAÚDE (759) 3 3 90 39 00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA NV 0.1.02.0-300 000/ R$ 183.516,16
02 15 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 302 ASSiSTÊMCIA HOSPITALAR E
AMBULATORIAL 10 302 0026 BURITICUPU MAIS SAUDÁVEL 10 302 0026 2098 0000
MANUT. E FUNCIONAMENTO DO HOSPITAL (810) 3 3 90 39 00 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA NV 0.1.02.0-300 000/ R$ 150.114,29. 02 15 01 FUNDO
MUNIOPAL DE SAÚDE 10 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 10 302 0026
BURITICUPU MAIS SAUDÁVEL 10 302 0026 2098 0000 MANUT. E FUNOONAMENTO
HOSPITAL (810) 3 3 90 39 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA NV
0.1.02.0-300 000/ RS 57.418,10.

EJORATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA OE REGISTRO DE PREÇOS Ns 022A/2019. PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS SRP N« 018/2019 PROCESSO N» 0898/2019. Prefeitura Municipal de Buriticupu -
MA, neste ato representada pela SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁOMINISTFtAÇÃO E
PLANEJAMENTO Sr. Jailson Soares Teixeira, CPF N« 645.978.303-91, resolve REGISTRAR OS
PREÇOS para eventual contratação dos itens elencados (planilhas disponíveis no prédio
onde funciona a Comissão Permanente de Licitação, onde poderão ser consultadas
gratuitamente), conforme especificações do Termo de Referência, que passa a fazer parte
desta, tendo sido os preços oferecidos pela Empresa I.RAMALHO LIRA -ME, inscrita no
CNPJ 12.448.798/0001-18, com sede na Rua São Francisco, ns 106, Terra Bella, Buritícupu
- MA, CEP 65.393.000, neste ato representada pelo{a) Sr.(a) Representante: Ivanilde
Ramalho Lira, portador(a) da Cédula de Identidade R6 ns. 039780002010-4, CPF n®
281144502-15, cuja proposta foi classificada em 1® Lugar no certame. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL; Lei n® 10.520/02; do Decreto n» 3.555/00; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei n®
8.666/93, e as demais normas legais correlatas. DO OBJETO ■ O objeto desta Ata é a
Formação de registro de preço para futura e eventual contratação de empresa
especializada em fornecimento de refeições tipo marmitex, a fim de atender as
necessidades das Secretarias Municipais de Budticupu - MA. OR6ÃO GERENCIADOR
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento e DOS OR6ÃOS PARTICIPANTES;
Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência
Social, Secretaria Municipal de Educação. Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços,
qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado certame,
mediante prévia anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a
vantagem e respeitadas, no que couberem, as condições e as regras estabelecidas na Lei

documento pode ser verificedo oe endereço eletrônico
littp;//www.tn.sov.br/eutiHttfc»d«de.html. pelo cód'SO 05302019060100194

10.520/0/nd'Decreto 3.555/00, na Lei Complementar 123/2006 e subsidiariamente, na Lei
8.666/93.^>A VIGÊNCIA DA ATA; 12 (DOZE) meses a contar de sua assinatura. DA
ALTERAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - É vedado efetuar acréscimos nos
quantitativos fixados pela ata de registro de preços. Inclusive o acréscimo de que trata o
§ 1® do art. 65 da Lei n® 8.666, de 1993. O preço registrado poderá ser revisto nos termos
da alínea "d" do inciso II do caput do art. 65 da Lei n® 8.666/93, em decorrência de
eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens
registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos
fornecedores. DA VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO: até 31 de Dezembro, do exercício do
respectivo credito orçamentário, a contar da sua assinatura. DO CANCELAMENTO DO
REGISTRO. O fornecedor terá o seu registro cancelado por despacho do órgão gerenciador,
assegurado o contraditório e a ampla defesa em processo administrativo específico,
quando; Não cumprir as condições da Ata de Registro de Preços. VALOR TOTAL: RS
192.870,00 (cento e noventa e dois mil, oitocentos e setenta reais). FORO; Fica eleito o
Foro de Buriticupu - Ma para dirimir questões relativas a presente Ata. Buritícupu - MA. 15
de julho de 2019 - Jailson Soares Teixeira - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO. Ivanilde Ramalho Lira - I.RAMALHO LIRA -ME.

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENOAL SRP N® 19/2019

A Prefeitura Municipal de Buritícupu - MA. através da Comissão Permanente de
Licitação, torna público a REVOGAÇÃO do Pregão Presencial SRP N® 019/2019, que tem por
objeto; a Formação de registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais e
correlatos para lavanderia hospitalar, a fim de atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde do município de Buriticupu - MA. Mais informações na Sala de sessões
da Comissão de Licitações localizada na Rua São Raimundo, n® 01, Centro, Buritícupu - MA.
0 edital e seus anexos encontram-se disponíveis no prédio, onde funciona a Comissão
Permanente de Licitação, onde poderão ser consultados, além disso, podem ser
consultados pelo SACOP - TCE e Portal da Transparência.

Buriticupu - MA, 24 de julho de 2019
DENILSON ODILON FONSECA

Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL SRP N® 24/2019

A Prefeitura Municipal de Buriticupu - MA, através do seu Pregoeiro, toma
público o resultado da Licitação, PREGÃO PRESENCIAL SRP N® 024/2019 tendo por objeto;
Formação de Registro de Preços para futura e eventual aquisição cJe móveis escolares para
atender as necessidades da secretaria municipal de Educação do município de Buriticupu -
MA, feita no critério Menor Preço por Item, sagrando-se vencedora a Empresa C F

FERREIRA - ME, inscrita no CNPJ 10.778.029/001-52, com o valor de R$ 936.980,00
(novecentos e trinta seis mil, novecentos e oitenta reais), e a empresa J, S. MACHADO
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ; 00.968.212/0001-67, com o valor de
R$1.739.540,00 (um milhão, setecentos e trinta e nove mil, quinhentos e quarenta reais);
estando de acordo com a Lei n®. 8.666/93.

Buriticupu - MA, 26 de julho de 2019
DENILSON ODILON FONSECA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJARI

AVISOS DE UCITAÇÕES
TOMADA DE PREÇOS N® 8/2019

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cajari/MA
realizará Licitação na Modalidade Tomada de Preço, do Tipo Menor Preço Global, regida
pela Lei n® 8.666/93 e suas alterações. Objeto; Contratação de empresa especializada para
Prestação de Serviços de Elaboração dos Diagnósticos Ambiental Municipal com foco na
revitalização de bacias hidrográficas e na proteção e conservação dos mananciais de
abastecimento superficiais e/ou subterrâneos do Município de Cajari/MA. Abertura;
19/08/2019, as 14:00 hs, na sala da CPL, sito à Av. Senador Vitorino Freire N® 513, Centro,
Cajari/MA, onde serão recebidas c abertas a Documentação e Proposta. Fonte de Recursos:
Recurso Próprio e Convênio 878S01/2019/MMA/Caixa. Participarão da Licitação todas as
firmas especializadas no ramo, que comprovem possuir os requisitos mínimos de
qualificação exigidos no edital, para a execução de seus objetivos, perante a CPL. Maiores
informações poderão ser obtidas na Sala da Comissão de Licitação, no endereço acima, das
8:00 às 12:00 horas, de 2® a 6* feira, no Setor de Licitação de Cajari/MA, onde poderão ser
consultados gratuitamente ou obtidos mediante solicitação de reprodução e o pagamento
no valor de R$ 0,10 (dez centavos) jaor pagina, através de Documento de Arrecadação
Municipal - DAM.

TOMADA DE PREÇOS N® 9/2019

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cajari/MA
realizará Licitação na Modalidade Tomada de Preço, do Tipo Menor Preço Global, regida
pela Lei n® 8.666/93 e suas alterações. Objeto; Contratação de empresa especializada para
Prestação de Serviço do Recapeamento Asfáftico no Município de Cajari/MA. Abertura;
20/08/2019, as 08:00 hs, na saía da CPL, sito à Av, Senador Vitorino Freire N® 513, Centro,
Cajari/MA, onde serão recebidas e abertas a Documentação e Proposta. Forrte de Recursos;
Recurso Proprio e Convênio 8e6664/2018/MCIdades/Calxa. Participarão da Licitação todas
as firmas especializadas no ramo, que comprovem possuir os requisitos mínimos de
qualificação exigidos no edital, para a execução de seus objetivos, perante a CPL. Maiores
informações poderão ser obtidas na Sala da Comissão de Licitação, no endereço acima, das
8:00 às 12:00 horas, de 2< a 6® feira, no Setor de Licitação de Cajari/MA, onde poderão ser
consultados gratuitamente ou obtidos mediante solicitação de reprodução e o pagamento
no valor de RS 0,10 (dez centavos) por pagina, através de Documento de Arrecadação
Municipal - DAM.

Cajari- MA, 25 de julho de 2019.
GLEYSON JANSEN PEREIRA

Secretário de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

AVISO OE UCITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N® 7/2019-CPL/PMC

O Município de Caroiina-MA, Estado Maranhão, através da Prefeitura
Municipal, torna público que fará licitação na modalidade Tomada de Preços n>
007/2019-CPL/PMC, na forma execução indireta, tipo Empreitada por preço Global, tem
como objeto a contratação de empresa especializada para Implantação de sistema
simplificado de abastecimento de água no Assentamento São Manoel, conforme Anexo
1 do Edital, realizar-se-á em 16.08.2019, às 08h30min, na sala da Comissão Permanente
de LIcitação-CPL, desta Prefeitura, localizada na Praça Alípio Carvalho, n® 50, Centro. CEP
65.980-000 - Carolina/MA. O Edital foi redigido na forma da Lei Federal n® 8.666/1993
e demais normas regulamentares pertinentes à espécie; e seus anexos estão à
disjiosição dos interessados, de 2* a 6® feira, no horário das 08h às 12h, na Comissão
Permanente de Licítação-CPL desta Prefeitura. Esclarecimentos adicionais, no mesmo
endereço.

Carolina - MA, 31 de julho de 2019.
AMILTON FERREIRA GUIMARÃES

Presidente da Comissão

Doeum«nto dicfftlmontt «oníorme MP nf 2.20^2 24/03/2001, ICP.
QU4 ifstitw» « !nff3«strjtur4 d« Chtvcs Ptibl!<as 6r»si(*ir» •


